
 
 

Agli Atti 

Al sito web Amministrazione Trasparente  

All’Albo 

 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE INCARICO ESPERTI E TUTOR 

      

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE)  Asse I- Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 

N. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto DEL m dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n 

176 – c.d. Agenda SUD. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti. 

 

Progetto 10.2.2 A-FSEPON-PU-2024-159 

Cup: C44D23001760001 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. n° 5 della legge 241/1990; 

VISTO l’art. n° 15 del DLgs 36/2023; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DM 176/2023 di avvio del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020 – Agenda Sud, nell’ambito della linea di investimento 

1.4 – 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – 10.2.2A 

Competenze di base, finanziato in parte a valere sulle risorse del PON “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e finalizzato a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di combattere la 

dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

I.C. 1 CD De Amicis - SMS Giovanni XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0003174/U del 10/04/2024 14:04



 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 134894 del 21 novembre 2023  decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 30.08.2023 n. 176”. Azione 10.2.2 – “Agenda Sud” e relativo Allegato B; 

VISTA la delibera n. 51 del Collegio dei Docenti nella seduta del 04 dicembre 2023 da cui risulta 

l’adesione alle azioni del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Agenda Sud; 

VISTA la delibera n. 81 del Consiglio di Istituto del 11 dicembre 2023 da cui risulta l’adesione alle 

azioni del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Agenda Sud; 

VISTO il piano di candidatura N. 1091575 presentato in data 09/01/2024, per la realizzazione di 

percorsi educativi volti a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli 

studenti su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di combattere la dispersione scolastica fin dalla 

scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione del progetto: “Nuovi 

percorsi formativi per la scuola primaria” che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio 

della spesa, a cui è stato assegnato il codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-159; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni emanate per l’attuazione degli interventi che l’Autorità di 

Gestione ha predisposto per i beneficiari del progetto FSE di cui trattasi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 91 del 08/02/2024; 

VISTO il D. l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018);   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni al programma annuale conseguenti a entrate 

finalizzate;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n1570/U del 21/02/2024; 

VISTA la necessità di reclutare n. 14 esperti  e n. 14 tutor per la realizzazione dei relativi moduli; 

VISTO l’avviso interno pubblicato agli atti prot. n 1959 del 06/03/2024; 

VISTO il verbale prot.n. 2679 del 2024 della Commissione nominata con determina dirigenziale e 



 
 

gli atti esaminati in suo possesso circa le candidature regolarmente pervenute nei termini; 

VISTO la graduatoria definitiva prot. 2953/U del 29/03/2024 pubblicato all’Albo e la contestuale 

riapertura del bando prot. 2965/U del 29/03/2024 per la figura di ESPERTO E TUTOR relativi ai 

moduli 8, 9, 11 per Esperto e i moduli 3,5,10,11,13,14 per Tutor; 

VISTA la comunicazione prot. 3168/E del 10/04/2024, nella quale la prof.ssa Cutrone Angela 

candidata ad esperta per il modulo 4 è disponibile ad accettare l’incarico per un massimo di n. 15 ore;  

TENUTO CONTO che le attività progettuali in premessa dovranno necessariamente chiudersi entro 

il termine ultimo del 30/06/2024;  

AL FINE anche di garantire il rispetto del calendario per l’esplicitazione del progetto e snellire 

l’attività amministrativa; 

DETERMINA 

 

- il decreto di individuazione incarico degli esperti e tutor per la realizzazione dei moduli relativi al 

progetto 10.2.2A FSEPON-PU-2024-159 “Nuovi percorsi formativi per la scuola primaria” 

C44D23001760001 

 

Di seguito si elencano i rispettivi incarichi di ESPERTI E TUTOR  così suddivisi per moduli: 

Esperto Tutor Modulo Ore di attività 

Natale Giuseppe Grisanti Anna 
n. 1 - L’italiano per comunicare 

LIVELLO BASE 
30 

Montrone Maria Lepenne Barbara 
n. 2 - leggere  ad alta voce 

classi seconde 

30 

Martino Vita Patrizia / 
n. 3 - leggere  ad alta voce 

classi terze 

30 

Cutrone Angela 

Colafemmina Marilena 
Morgese Caterina 

n. 4 - Cinema, imparare a leggere e 

scrivere le immagini in movimento 

Classi quarte 

15 per esperti 

30 tutor 

Cutrone Valentina / 

n. 5 - Cinema, imparare a leggere e 

scrivere le immagini in movimento 

Classi quinte 

30 

Fracasso Alba Pietroforte Giuseppina 
n. 6 - Non solaMente giochi 

Classi II 

30 



 
 

 

Vitulli Maria Giuseppina Colangiulo Antonia 

n. 7 - Non solaMente giochi 

Classi III 

 

30 

/ Discepolo Annamaria 
n. 8 - LogicaMente con gli Scacchi 

a scuola  classi IV 

30 

/ Navarra Maria Filomena 
n. 9 - LogicaMente con gli Scacchi 

a scuola  classi V  

30 

Ostuni Valentina / 
n. 10 - Storytelling in lingua inglese 

– classi III (modulo 1) 

30 

/ / 
n. 11 - Storytelling in lingua inglese 

– classi III (modulo 2) 

30 

Pennacchia Annalisa Magarielli Maria 

n. 12 - Preparazione alla 

certificazione linguistica (modulo 

1) 

30 

Cloete Amelia 

/ n. 13 - Preparazione alla 

certificazione linguistica (modulo 

2) 

30 

Cloete Amelia 

/ n. 14 - Preparazione alla 

certificazione linguistica (modulo 

3) 

30 

 

Seguirà nomina individuale al momento della formazione definitiva degli elenchi alunni partecipanti. 

Ai sensi del D. Lgs.196/2003 e del Regolamento europeo in materia di protezione della privacy, i dati 

personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse 

alla sola gestione della selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003. Il presente avviso viene reso pubblico 

sul sito ufficiale della scuola, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 



 
 

Prof.ssa Brunetti Valeria 


		2024-04-10T14:02:05+0200
	VALERIA BRUNETTI




